
DELIBERAZIONE N°   XI /  7835  Seduta del  31/01/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MELANIA DE NICHILO RIZZOLI   Vicepresidente
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 PIETRO FORONI FABIO ROLFI
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Pavesi

Il Dirigente    Matteo Corradin

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ACCREDITAMENTO  DELL’UNITÀ  D’OFFERTA  SOCIOSANITARIA  CURE  PALLIATIVE  DOMICILIARI  (UCP-
DOM) “ANDROMEDA”, CUDES 090705, IN VIA FILIPPO PALIZZI N. 119/D, MILANO. ENTE GESTORE HCS
GROUP ITALIA S.R.L. CON SEDE LEGALE MEDESIMO INDIRIZZO - C.F. E P.IVA 12059810965



RICHIAMATI: l’art. 3 della legge n. 108/1968 e l’articolo 30, comma 1, lett. b), dello  
Statuto d’autonomia della Lombardia, il presente atto rientra nei provvedimenti  
essenziali alla continuità delle funzioni regionali in ambito di accreditamento delle  
unità  di  offerta  sociosanitarie  così  come  previsto  dall’art.  15  c.  4  e  5  Legge  
Regionale 23/2015 e s.m.i.

VISTE:
− la legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 e s.m.i.  “Testo Unico delle leggi

regionali  in  materia  di  sanità”  in  particolare  l’art.  15  (Autorizzazione,
accreditamento e contrattualizzazione di attività sanitarie e sociosanitarie);

− la legge regionale 20 maggio 2022, n. 8 “Prima legge di revisione normativa
ordinamentale 2022” in particolare l’art. 13, commi p) e q) che modificano i
commi 4 e 5 dell’art. 15 della legge regionale n. 33/2009, riportando in capo 
alla  Regione l’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  e  sociosanitarie,  e
demandando alle ATS lo svolgimento della sola istruttoria;

DATO ATTO che in applicazione dalla legge regionale n. 8/2022:
− alle  ATS  è  in  capo  l’istruttoria  per  l’accreditamento  e  per  le  eventuali

variazioni del medesimo, ivi compresa la voltura in capo ad altro soggetto
gestore;

− a  Regione  Lombardia  spetta  la  pronuncia  sull’accreditamento  con  il
conseguente aggiornamento/iscrizione nel registro regionale delle strutture
accreditate, previa verifica di conformità con la programmazione sanitaria
nazionale e regionale;

RICHIAMATE le seguenti DGR:
- 28 novembre 2016, n. 5918 “Disposizioni in merito all’evoluzione del modello

organizzativo della rete delle cure palliative in Lombardia: integrazione dei
modelli organizzativi sanitario e sociosanitario”;

- 31 ottobre 2014 n. 2569, ad oggetto: “Revisione del sistema di esercizio e
accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le
attività di vigilanza e controllo”;

- 16 maggio 2022 n. 6387, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022”;

- 2 agosto 2022 n. 6788, ad oggetto: “Revisione procedure di accreditamento 
delle unità d’offerta sociosanitarie”;

- 28 dicembre 2022 n. 7758, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi
di programmazione per l’anno 2023”;

1



RICHIAMATA, inoltre, la DGR 6788 del 2 agosto 2022, con particolare riferimento 
all’allegato 1 che prevede “entro 60 giorni dal ricevimento del provvedimento di 
conclusione iter da parte di ATS, la Giunta Regionale emette un provvedimento di 
modifica o accreditamento dell’unità d’offerta sociosanitaria”;

VISTA  l’istanza  di  accreditamento  presentata  con  scia  contestuale  dal  legale 
rappresentante del soggetto gestore: “Andromeda”, CUDES 090705, in Via Filippo 
Palizzi  n.  119/D,  Milano.  Ente  gestore  HCS  Group  Italia  S.r.l.  con  sede  legale 
medesimo indirizzo - C.F. e P.IVA 12059810965, pervenuta in data 21/06/2022 prot.  
G1.2022.00025757, relativa a Cure Palliative Domiciliari (UCP-DOM);

VISTA  la  deliberazione  dell’ATS  MILANO n.  969  del  23/11/2022,  ad  oggetto 
“attestazione  del  possesso  dei  requisiti  per  messa  in  esercizio  con  contestuale 
accreditamento  dell’unità  d’offerta  sociosanitaria  di  cure  palliative  domiciliari 
(UCP-DOM) “Andromeda”, CUDES 090705, sita in Via Filippo Palizzi n. 119/D, Milano 
– Ente Gestore HCS group Italia S.r.l. C.F. e P.Iva 12059810965 con sede legale al  
medesimo indirizzo” di attestazione dei requisiti  di  accreditamento previsti  dalla 
normativa vigente, pervenuta in data 30/11/2022, con prot. G1.2022.00050589;

CONSIDERATO che la richiesta di accreditamento in oggetto, è coerente con gli 
indirizzi  di  programmazione  sociosanitaria  regionale  e  rientra  nel  quadro 
programmatorio nazionale;

RITENUTO di approvare l’accreditamento per la unità d’offerta sociosanitaria Cure 
Palliative Domiciliari (UCP-DOM) “Andromeda”, CUDES 090705, in Via Filippo Palizzi 
n. 119/D, Milano. Ente gestore HCS Group Italia S.r.l. con sede legale medesimo 
indirizzo - C.F. e P.IVA 12059810965;

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 
termini previsti dalla DGR n. 6788/2022;

RITENUTO  di  dare  mandato  alla  DG  Welfare  di  procedere  con  l’iscrizione  del 
presente accreditamento sul Registro Regionale delle Strutture Accreditate AFAM;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20  “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di  organizzazione e personale”  e tutti  i  provvedimenti  relativi  all’assetto 
organizzativo della Giunta regionale;

RAVVISATA la necessità di  inviare il presente atto alla ATS MILANO, di ubicazione 

2



della unità di offerta e al soggetto gestore interessato e di  pubblicare il presente 
atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

VAGLIATE ed assunte come proprie le predette considerazioni;

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  accreditare  l’unità  d’offerta  sociosanitaria  Cure  Palliative  Domiciliari 
(UCP-DOM)  “Andromeda”,  CUDES  090705,  in  Via  Filippo  Palizzi  n.  119/D, 
Milano.  Ente  gestore  HCS  Group  Italia  S.r.l.  con  sede  legale  medesimo 
indirizzo - C.F. e P.IVA 12059810965;

2. di  dare  mandato  alla  DG  Welfare  di  procedere  con  l’iscrizione 
dell’accreditamento  in  oggetto  sul  Registro  Regionale  delle  Strutture 
Accreditate AFAM;

3. di provvedere per l’invio del presente atto alla ATS MILANO e al soggetto 
gestore interessato e per la pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia;

4. di stabilire che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


